
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARD. G. B. DUSMET”  
SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

SCUOLA A INDIRIZZO MUSICALE  
COD. FISC. 80011980879 - COD. MECC. CTIC83900G 

Via Monti Rossi, 14 - 95030 - NICOLOSI - Tel. 095911420 - 095911340 - Fax 0957914456 

e-mail ctic83900g@istruzione.it  -  pec: ctic83900g@pec.istruzione.it 
 

 

AI DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA 

p. c. AL D.S.G.A. 

ALL’ALBO 

 
Oggetto: Assegnazione agli insegnanti delle classi e delle discipline per l’anno scolastico 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- AI SENSI dell’art. 396 – 2° comma, lettera d) del decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 

- VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola 2016/18 

- VISTO l’organico dei docenti di scuola primaria assegnato all’I. C. “Dusmet” per l’a. s. 2019/2020 

- VISTA la legge 107/2015 

- VISTO il Regolamento di Istituto, che stabilisce i criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi 

- VISTE le competenze di formazione dichiarate dai docenti 

- VISTO il D.Lgs. 59/1998 

- VISTO il PTOF 2019/2022 

- CONSIDERATE le esigenze organizzativo - didattiche della scuola 

- VISTA TUTTA la normativa vigente in materia 

- VISTA l’articolazione oraria delle discipline d’insegnamento 

DECRETA 
Agli insegnanti di scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “Card. Dusmet”, titolari di posti comuni, specialisti 

di lingua inglese e di religione, organico del potenziamento, sono assegnate le classi e le discipline 

d’insegnamento per l’anno scolastico 20120/2021 secondo i prospetti allegati che costituiscono parte integrante 

del provvedimento.                                                                                                                                                  

ARTICOLAZIONE SETTIMANALE DELLE UNITÀ ORARIE DISCIPLINARI 

CLASSI A 27 ORE SETTIMANALI 

DISCIPLINE  classi prime e seconde classi terze, quarte e quinte 

RELIGIONE CATTOLICA O ATTIVITÀ ALTERNATIVE 2 settimanali  2  settimanali    

ITALIANO 8 settimanali    7  settimanali    

INGLESE 2 settimanali   3  settimanali    

STORIA   2 settimanali    2  settimanali    

GEOGRAFIA 2 settimanali    2  settimanali    

MATEMATICA 6  settimanali    6 settimanali    

SCIENZE E TECNOLOGIA 2 settimanali   2  settimanali    

MUSICA 2 settimanali    2  settimanali    

ARTE E IMMAGINE 2 settimanali   2  settimanali    

EDUCAZIONE FISICA 2 settimanali    2  settimanali    
 

 L’articolazione settimanale delle attività viene definita per unità orarie di 55 minuti per complessive  

30 unità per classe corrispondenti a 27,30 ore per gli alunni e a 24 unità per ciascun docente.  

 

mailto:ctic83900g@istruzione.it
mailto:ctic83900g@pec.istruzione.it




2 

 

ARTICOLAZIONE SETTIMANALE DELLE UNITÀ ORARIE DISCIPLINARI 

CLASSI A TEMPO PIENO 40 ORE SETTIMANALI 

 

L’articolazione settimanale delle attività viene definita per unità orarie di 60 minuti  

Il tempo pieno funziona su un modello orario di 40 ore settimanali (dal lunedì al venerdì) articolate in 30 ore di 

curricolo formativo e 10 ore di mensa e dopo mensa (5  ore di  mensa e attività ricreative  e 5 ore di 

laboratori). 

Nel tempo pieno operano 2 insegnanti + 2 ins. specialisti: 

Insegnante A: ambito linguistico (italiano, storia, geografia, arte e immagine) 

Insegnante B: ambito logico-matematico (matematica, scienze e tecnologia, musica, educazione fisica)  

Ins. spec. Lingua straniera: inglese 

Ins. IRC (religione cattolica). 

 

Gestione quota di autonomia del curricolo 

Premesso che ogni disciplina è, di per sé, parte integrante delle seguenti attività:  

 educazione civica (33 ore annuali) 

 lingua e storia della letteratura e del patrimonio linguistico siciliano (33 ore annuali) 

il coordinamento è affidato rispettivamente ai docenti di storia e di italiano.  

 

“Il docente cui sono stati affidati compiti di coordinamento acquisisce dai docenti del team gli elementi 

conoscitivi; tali elementi possono essere desunti sia da prove già previste, sia attraverso la valutazione della 

partecipazione alle attività progettuali e di potenziamento dell’offerta formativa.  

Sulla base di tali informazioni, il docente propone il voto in decimi da assegnare.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISCIPLINE  classe prima classe seconda 

RELIGIONE CATTOLICA O ATTIVITÀ ALTERNATIVE 2 settimanali  2 settimanali 

ITALIANO 8 settimanali    8 settimanali    

INGLESE 1 settimanale 2 settimanali 

STORIA   2 settimanali    2 settimanali    

GEOGRAFIA 2 settimanali    2 settimanali    

MATEMATICA 7  settimanali    6 settimanali   

SCIENZE E TECNOLOGIA 2 settimanali   2 settimanali   

MUSICA 2 settimanali    2 settimanali    

ARTE E IMMAGINE 2 settimanali   2 settimanali   

EDUCAZIONE FISICA 2 settimanali    2 settimanali    



3 

 

ASSEGNAZIONE DOCENTI PER CLASSI PARALLELE 

 

CLASSI PRIME 

 

Sez. A (Via Gemmellaro) Sez. B (Via Dusmet) Sez. C (Via Dusmet) 

Scigliano Maria 

Sambataro Nunzio 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa 

 

1° gruppo 2° gruppo Rapisarda Margherita 

Reina Vincenza 

Consoli Domenico 

Supplente (religione) 

Licciardello M. Carmela 

Sambataro Nunzio 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Supplente  

Licciardello M. Carmela 

Serafica Giuseppina 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

Supplente  

 

DOCENTI DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B 1° 

gruppo 

Sez. B 2° 

gruppo 

Sez. C 

a T. P. 

 

Scigliano 

Maria 

 

italiano  8 

storia  2 

geografia 2 

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica  2 

   20 unità +4 in  

contemporaneità 

Licciardello 

Maria 

Carmela 

 italiano  8 

storia  2 

geografia 2 

 

italiano  8 

storia  2 

geografia 2 

 

 24 unità 

Rapisarda 

Margherita 

 

    italiano 8 h 

storia 2 h 

geografia 2 h 

arte e imm. 2 h  

14 ore + 5 

mensa/laboratori 

+ 3 in 

contemporaneità 

Reina 

Vincenza 

   matematica 7 h 

scienze-tec. 2 h 

musica 2 h  

educ. fisica  2  h 

13 ore + 5 

mensa/laboratori 

+ 4 in 

contemporaneità 

Sambataro 

Nunzio 

matematica 6 

 

matematica 6 

 

  12 unità 

Serafica 

Giuseppina 

  matematica 6  6 unità 

Costa 

Giuseppina 

inglese 2    2 unità + 1 in 
contemporaneità 

Consoli 

Domenico 

 inglese 2  inglese 2 inglese 1 h 4 unità + 2 in 

contemporaneità 

T. P. 1 ora  

+ 1 in 

contemporaneità 

Rapisarda 

Maria Rosa 

religione  

cattolica 2 

religione  

cattolica 2 

religione 

cattolica 2 

religione 

cattolica 2 

8 unità 

Supplente   scienze – tec. 2 

arte-imm. 2 

musica 2 

educ. fisica  2 

scienze – tec. 2 

arte-imm. 2 

musica 2 

educ. fisica  2 

  



4 

 

Supplente     religione 

cattolica 2 

2 ore 

                                                               

 

CLASSI SECONDE 

 

Sez. A (Via Gemmellaro) Sez. B (Via Dusmet) Sez. C  a T. P. (Via Dusmet) 

Torre Maria Teresa 

Moschetto R. Maria 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa 

1° gruppo 2° gruppo Sambataro M. Antonia  

Leonardi Provvidenza 

Consoli Domenico 

Di Mauro Maria Pia 

Giunta Laura 

Rizzo M. Letizia 

Rapisarda M. Rosa 

Supplente  

Giunta Laura 

Rizzo M. Letizia 

Rapisarda M. Rosa 

Supplente 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B 

1° gruppo 

Sez. B 

2° gruppo 

Sez. C  

Torre M. 

Teresa  

italiano 8 

storia 2 

geografia 2 

arte e immagine 2  

musica 2 

    16 unità+8 in 

contemporaneità 

Giunta 

Laura 

 italiano 8 

inglese 2 

storia 2       

italiano 8 

inglese 2 

storia 2 

  24  unità 

Sambataro 

Maria A. 

   italiano 8 h 

storia 2 h 

geografia 2 h 

arte e imm. 2 h  

14 ore + 5 

mensa/laboratori 

+3 in 

contemporaneità 

Leonardi 

Provvidenza 

   matematica 6 h 

scienze-tec. 2 h 

musica 2 h  

educ. fisica  2  h 

12 ore +5 

mensa/laboratori 

+5 in 

contemporaneità 

Moschetto  

R. Maria 

matematica 6 

scienze – tecnologia 2  

educazione fisica  2         

   10 unità+2 in 

contemporaneità 

Rizzo M. L.  matematica 6 matematica 6  12 unità 

Consoli 

Domenico 

   inglese 2 h 2 ore 

Costa 

Giuseppina 

inglese 2 

 

   2 unità+ 1 in 
contemporaneità 

Rapisarda M. 

Rosa 

religione cattolica 2 religione 

cattolica 2 

religione 

cattolica 2 

 6 unità 

Di Mauro 

Maria Pia 

   religione  

cattolica 2 ore h 

2 ore 

Supplente   geografia 2 

scienze-tec. 2 

ed. fisica 2 

musica 2  

arte e imm. 2 

geografia 2 

scienze-tec. 2 

ed. fisica 2 

musica 2  

arte e imm. 2  

 20 unità+4 in 

contemporaneità 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



5 

 

 

 

CLASSI TERZE 
 

Sez. A (Via Gemmellaro) Sez. B (Via Dusmet) Sez. C (Via Dusmet) 

Di Pietro Nella Rita 

Sambataro Nunzio 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa 

Mazzaglia Giuseppa  

Serafica Giuseppina 

Reina C. Rosalba 

Mazzaglia Maria 

Sotera Giuseppina 

Reina C. Rosalba 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Di Pietro  

Nella Rita 

 

italiano 7 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

musica 2 

educazione fisica 2 

  17 unità + 7  in  

contemporaneità 

Mazzaglia 

Giuseppa  

 italiano 7 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica 2 

 19 unità + 5 in  

contemporaneità 

Mazzaglia 

Maria 

  italiano 7 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2 

educazione fisica 2 

19 unità + 5  in  

contemporaneità 

Sambataro 

Nunzio 

matematica 6 

 

  6 unità 

Serafica 

Giuseppina 

 matematica 6 

inglese 3 

 

matematica 6 

inglese 3 

 

18 unità 

Costa 

Giuseppina  

inglese 3 

arte e immagine 2 

  5 unità+ 1 in 
contemporaneità 

Rapisarda  

M. Rosa 

religione cattolica 2   2 unità 

Reina  

C. Rosalba 

 religione cattolica 2 religione cattolica 2 4 unità + 10 minuti 

a disposizione 

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

CLASSI  QUARTE 

 

Sez. A (Via Gemmellaro) Sez. B (Via Dusmet) Sez. C (Via Dusmet) 

Pappalardo Agata 

Sambataro Nunzio 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa  

Lancia Nunziata 

Rizzo M. Letizia 

Consoli Domenico  

Reina C. Rosalba 

Motta Rossella 

Rizzo M. Letizia 

Reina C. Rosalba 

 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C  

Pappalardo 

Agata 

italiano 7 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

musica 2  

educazione fisica 2 

  17 unità + 7  in  

contemporaneità 

Lancia 

Nunziata 

 italiano 7 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2  

educazione fisica 2 

 19 unità + 5  in  

contemporaneità 

Motta 

Rossella  

  italiano 7 

inglese 3 

storia 2 

geografia 2  

scienze - tecnologia 2 

arte e immagine 2 

musica 2  

educazione fisica 2 

22 unità + 2  in  

contemporaneità 

Sambataro 

Nunzio 

matematica 6 

 

  6 unità 

Rizzo Maria 

Letizia 

 matematica 6 matematica 6 

 

12 

Consoli 

Domenico 

 inglese 3  3 unità + 2 in 

contemporaneità 

Costa 

Giuseppina  

inglese 3 

arte e immagine 2 

  5 unità+ 1 in 
contemporaneità 

Rapisarda 

M. Rosa 

religione cattolica 2   2 unità  

Reina C. 

Rosalba 

 religione  cattolica 2 religione  cattolica 2 4 unità + 10 minuti 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

CLASSI QUINTE 

 

Sez. A (Via Gemmellaro) Sez. B (Via Dusmet) Sez. C (Via Dusmet) Sez. A (Via Dusmet) 

Barna C. Stella 

Moschetto R. Maria 

Costa Giuseppina 

Rapisarda M. Rosa 

Asero A. Grazia 

Mazzaglia Grazia 

Consoli Domenico 

Rapisarda M. Rosa 

 

Giuffrida Giuseppa 

Mazzaglia Grazia 

Rapisarda M. Rosa 

 

Scuderi M. Barbara 

Mazzaglia Grazia 

Consoli Domenico 

Reina C. Rosalba 

 

 

DOCENTI CLASSI E DISCIPLINE D’INSEGNAMENTO TOT. UNITÀ 

 Sez. A Sez. B Sez. C Sez. D  

Barna  

C. Stella 

italiano 7 

storia 2 

geografia 2 

educaz. fisica  2 

   13 unità + 11  
potenziamento 

didattico-

organizzativo 

Asero  

A. Grazia 

  italiano  7 

storia  2     

geografia 2 

scienze - tecn. 2 

arte e immagine 2 

musica 2    

educaz. fisica  2 

  19 unità + 5  in  

contemporaneità 

Giuffrida 

Giuseppa 

 

  italiano  7     

inglese 3 

storia  2     

geografia 2 

arte e immagine 2 

musica 2    

educaz. fisica  2 

 20 unità + 4 in  

contemporaneità 

Scuderi  

M. Barbara 

 

   italiano  7 

storia  2     

geografia 2 

scienze - tecn. 2 

arte e immagine 2 

musica 2    

educaz. fisica  2 

19 unità + 5 in  

contemporaneità 

Mazzaglia 

Grazia 

 matematica 6 

 

matematica 6 

scienze - tecn. 2 

 matematica 6 

 

20 unità + 4 in 

contemporaneità 

Moschetto 

R. Maria 

matematica 6 

scienze - tec. 2 

musica 2 

   10  unità + 2 in 

contemporaneità 

Consoli  

Domenico 

 inglese 3  inglese 3 6 unità  + 2  in 

contemporaneità 

Costa 

Giuseppina 

inglese 3  

arte e immagine 2 

   5 unità + 1 in 
contemporaneità 

Rapisarda  

Maria Rosa 

religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione cattolica 2 religione cattolica 2 8 unità 

 

 

 

 

 



8 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 

 

RIEPILOGO ASSEGNAZIONE PER CIASCUN DOCENTE 

 

CLASSI A 27,30 ORE SETTIMANALI ORGANIZZATE IN UNITÀ ORARIE DI 55 MINUTI 

 

DOCENTE CLASSE/I PLESSO/I DISCIPLINE  UNITÀ  

INSEGN 

UNITÀ  

A DISPOS. 

ASERO A. G. 5 B VIA M. ROSSI It-st-geo-

scienze-tec-arte-

mus-ed. fisica 

19 u 5 u 

BARNA C. S. 5 A VIA GEMMELL. It-st-geo-ed. 

fisica 

13 u 11 u 

 

CONSOLI D. 1 B (1° gruppo) 

1 B (2° gruppo) 

1 C-2 C (T.P.) 

4 B 

5 B  - 5 D 

VIA DUSMET 

VIA M. ROSSI 

inglese 13 u + 3 

ore 

6 u + 1 ora 

COSTA G. 1 A, 2 A, 3 A, 4 

A, 5 A 

VIA GEMMELL. 1 e  2 A Inglese  

3, 4 e 5 A 

Inglese e arte  

19 u 5 u 

DI PIETRO N. R. 3 A VIA GEMMELL. It-st-geo-

scienze- tec -

mus-ed. fisica 

17 u 7 u 

GIUFFRIDA G. 5 C VIA M. ROSSI It-ingl-st-geo -

arte-mus-ed. 

fisica 

20 u 4 u 

GIUNTA L. 2 B (1° gruppo) 

2 B (2° gruppo) 

VIA DUSMET It. Ingl.- st. 24 u 5 u 

LANCIA N. 4 B VIA DUSMET It-st-geo-

scienze-tec-arte-

mus-ed. fisica 

19 u 5 u 

LICCIARDELLO 

M. C. 

1 B (1° gruppo) 

1 B (2° gruppo) 

VIA DUSMET It-st-geo 

 

24  

MAZZAGLIA 

GIUSEPPA 

3 B VIA DUSMET It-st-geo-

scienze-tec-arte-

mus-ed. fisica 

19 u 5 u 

MAZZAGLIA 

GRAZIA 

5 B-5 C-5 D  VIA M. ROSSI 5 B mat. 

5 C  

mat. scienze-tec 

5 D mat. 

20 u 4 u 

MAZZAGLIA 

MARIA 

 VIA DUSMET It-st-geo-

scienze-tec-arte-

mus-ed. fisica 

19 u 5 u 

MOSCHETTO R. 

M. 

2 A 

5 A 

VIA GEMMELL. 2 A  

mat- scienze -tec 

-ed. fisica 

5 A  

mat-scienze-tec- 

musica 

20 u 4 u 

MOTTA R. 4 C VIA DUSMET It-ingl-st-geo- 22 u 2 u 



9 

 

scienze-tec-arte-

mus-ed. fisica 

PAPPALARDO 

A. 

4 A VIA GEMMELL. It-st-geo-

scienze-tec - 

mus-ed. fisica 

17 u 7 u 

RAPISARDA M. 

R. 

1 B (1° gruppo) 

1 B (2° gruppo) 

2 B (1° gruppo) 

2 B (2° gruppo) 

1, 2, 3, 4, 5  

(sez. A) 

5 B--5 C-5 D 

VIA DUSMET 

VIA GEMMELL. 

VIA M. ROSSI 

religione 

cattolica 

24 u  

REINA C. R. 3 B 

3 C 

4 B 

4 C 

VIA DUSMET religione 

cattolica 

8 u 20 minuti 

RIZZO M. L. 2 B (1° gruppo) 

2 B (2° gruppo) 

4 B 

4 C 

VIA DUSMET mat. 

 

24 u  

SAMBATARO N. 1 A 

1 B (1° gruppo) 

3 A 

4 A 

VIA GEMMELL. 

VIA DUSMET 

mat. 

 

24 u  

SCIGLIANO M. 1 A VIA GEMMELL. It-st-geo-

scienze-tec.-

arte-mus-ed. 

fisica 

20 u 4 u 

SCUDERI M. B. 5 D VIA M. ROSSI It-st-geo-

scienze-tec.-

arte-mus-ed. 

fisica 

19 u 5 u 

SERAFICA G. 1 B (2° gruppo) 

3 B 

3 C 

VIA DUSMET 1 B 2° gruppo 

mat 

3 B e 3 C 

mat-ingl 

24 u  

TORRE M. T.  2 A VIA GEMMELL. It-st-geo-arte-

mus 

16 u 8 u 

SUPPLENTE 1 1 B (1° gruppo) 

1 B (2° gruppo) 

VIA DUSMET ed. fisica- mus.- 

arte- scienze-tec 

 

16 8 u 

SUPPLENTE 2 2 B (1° gruppo) 

2 B (2° gruppo) 

VIA DUSMET geografia-

scienze-tec - ed. 

fisica- mus- arte  

20 4 u 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

CLASSI A TEMPO PIENO 40 ORE SETTIMANALI 

 

RAPISARDA 

MARGHERITA  

1 C - T. P. VIA DUSMET It-st-geo-arte 

14 H  

+ 5 (mensa/lab) 

19 ore 3 ore 

REINA 

VINCENZA 

1 C - T. P. VIA DUSMET mat-scienze-tec 

- mus-ed.fisica 

13 H  

+ 5 (mensa/lab) 

18 ore 4 ore 

SUPPLENTE 1 C - T. P. VIA DUSMET religione  2 ore  

SAMBATARO 

MARIA 

2 C - T. P. VIA DUSMET It-st-geo-arte 

14 H  

+ 5 (mensa/lab) 

19 ore 3 ore 

LEONARDI 

PROVVIDENZA 

2 C - T. P. VIA DUSMET mat-scienze-tec 

-mus-ed.fisica 

12 H  

+ 5 (mensa/lab) 

17 ore 5 ore 

DI MAURO M. P. 2 C  T. P. VIA DUSMET religione 2 ore  

 

ASSEGNAZIONE  DOCENTI DI SOSTEGNO A. S. 2020/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’organico di sostegno a.s. 2020/2021 

Considerata l’assegnazione alle classi degli alunni con disabilità 

DECRETA: 

 

per l’anno scolastico 20120/2021  la seguente assegnazione 

 

CLASSE Docente ore 

2 A FRESTA ROSA H.22 

3 A SOTERA LUCIA H.22 

3 B FILETTI FILIPPA H.22 

5 B CASTIGLIONE FRANCESCA H.22 

2 C DI MAURO SANTA H.11 

4 A DI MAURO SANTA H. 11 

 

I docenti di sostegno, contitolari delle classi loro affidate, diventano per le stesse corresponsabili e risorsa.        

                                                 

 

 

 

 



11 

 

 

 

GESTIONE DELL’ORGANICO DEL POTENZIAMENTO 

 

I due posti assegnati sono destinati al potenziamento dell'offerta formativa e ad attività di supporto 

organizzativo e didattico dell’istituzione scolastica (art. 25 comma 5 del D. Lgs. 165/2011 – art. 1 comma 83 L. 

107/2015). 

L’organizzazione funzionale del nostro Istituto, così come le scelte gestionali, si conformano al Piano 

dell’Offerta Formativa, delineato per il triennio 2019/2022, pertanto, tutto l’organico dell’autonomia 

“funzionale alle esigenze didattiche, organizzative e progettuali emergenti dal piano triennale dell'offerta 

formativa” viene coinvolto in azioni di potenziamento, di sostegno, di organizzazione, di progettazione e di 

coordinamento, tenuto conto anche delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi di processo individuati nel 

Rapporto di Autovalutazione (RAV) e delle azioni inserite nel Piano di Miglioramento (PdM). 

L’integrazione tra posti comuni, per il sostegno e per il potenziamento dell’offerta formativa viene gestita in 

modo da valorizzare la professionalità dei docenti “senza una rigida separazione tra posti comuni e posti di 

potenziamento”. 

L’insegnante Barna Calogera Stella  

Coordina e supporta le attività di potenziamento dell’azione didattico-organizzativa per n. 10 (dieci) ore 

settimanali. 

I docenti curriculari 

Organizzano attività di “arricchimento dell’offerta formativa” mediante la realizzazione di progetti laboratoriali 

per il recupero e il consolidamento degli apprendimenti di base, svolgono attività di integrazione a favore degli 

alunni BES, mettono in atto laboratori didattici di ampliamento. 

Tutte le attività, sono coerenti con il curricolo generale di Istituto e in esso sono organicamente inserite in 

termini di competenze, abilità e conoscenze da raggiungere. Lo sviluppo delle attività verrà organizzato nella 

progettazione dei singoli docenti o gruppi di docenti e sarà oggetto di osservazione e regolazione nel corso 

dell’anno scolastico. 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               (Prof. Maria Nicolosi) 

 

 


